Dalej Romanowski wymieniał uprawnienia
Goetza: „Do utrzymywania uczniów [prowadzenia stancji] ma upoważnienie Dyrektora Szkoły Realnej
w Szczebrzeszynie, do udzielania języka francuskiego ma upoważnienia J[aśnie] W[ielmożnego] Prezesa
Komitetu Egzaminacyjnego (...) z dnia 26 stycznia 1852 r. nr 829, [do] języka niemieckiego upoważnienie
Tegoż J.[aśnie] W.[ielmożnego] Prezesa z 7/19 kwietnia 1848 r. nr 49, a do wprawy dzieci w mówienie
językiem francuskim od Wielmożnego Dyrektora Gimnazjum Lubelskiego (...) [z] 25 marca/ 6 kwietnia
1848 r. nr 699”. Sprawowanie Goetza dyrektor ocenił jako wzorowe, zob. APL, zesp. nr 527. Gimnazjum
Wojewódzkie Lubelskie (1780–1866), sygn. 562, k. nienumerowane.
16 Rusycyzm Riabinina. Poprawnie – po zamknięciu gimnazjum.
17 W zbiorach APL dostępne są dokumenty, na podstawie których można dokładnie odtworzyć drogę zawo-
dową Goetza w l.

otrzymał po zdaniu egzaminu w Warsz.[awskim] Egzaminacyjnym Komitecie sto-
pień «guwernera niższego» języka francuskiego18. Od 8/20 sierpnia 1859 r. jest gu-
wernerem w pensjonacie przy Gimnazjum Gubernialnym w Lublinie z płacą r[ubli]
s.[rebrem] 400 rocznie.

20 sierpnia/1 września 1859 r. przyniósł przysięgę19 Aleksandrowi II20. 23 grud-
nia 1861/4 stycznia 1862 wybrany został członkiem Kolegium Kościelnego filiału
ewangelicko-reformowanego w Lublinie na sześciolecie. W 1868 r. był wybrany
ponownie21.

19/31 stycznia 1862 r. mianowany został nauczycielem języka francuskiego przy
3-ej [trzeciej] szkole powiatowej filologicznej przy ul. Rymarskiej w Warszawie
z płacą 400 r[ubli] s.[rebrem] rocznie; 18/30 września tegoż roku uwolniony od obo-
wiązków, «w skutku wprowadzenia w wykonanie nowej ustawy szkolnej», sama zaś
szkoła zamienioną została na 1-ą [pierwszą] szkołę powiatową specjalną22.

1/13 kwietnia 1864 r. otrzymał pozwolenie od rektora Liceum w Lublinie na
utrzymywanie szkoły prywatnej męskiej 3-klasowej23. Z raportu, podanego 12 lutego
18 Przed egzaminem Goetz otrzymał wymagane pozytywne świadectwa moralności. W jednym z nich, wy-
danym przez Magistrat Miasta Lublina i datowanym – Lublin, kwiecień 1859 r., podkreślano, że „(...)

Rodzice chrzestni: Józef Niemirowski i Teofila Stobóg. Zmarła 16
marca 1857 r.[oku].

3. Tadeusz, ur.[odzony] w Nowosiółkach30, zm.[arł] w 1858 roku, w wieku lat 9.
Józefa i Tadeusz – pochowani w Lublinie.

4. Adela zm.[arła] mając 6 miesięcy, pochowana w Szczebrzeszynie31.
5. Maria Regina Wanda ur.[odzona] 8/20 maja 1852 r.32, zm.[arła] w 1902 r.[oku],

pochowana w Warszawie. Rodzice chrzestni Marii – Henryk i Regina Lisieccy.

24 Jego grób znajduje się na lubelskim cmentarzu ewangelickim, będącym jedną z części obecnego cmentarza
komunalnego przy ul. Lipowej, zob. Muzeum Lubelskie. Odział Muzeum Literackie im.

6. Paulina Stanisława Laura, ur.[odzona] 13/25 stycznia 1854 w Lublinie 33.
7. Karol, ur.[odzony] 17/29 października 1855 r.[oku].
8. Karolina Eugenia Barbara, ur.[odzona] 16/28 stycznia 1858 r.[oku].

Foreigners in Lublin and Lublin region in the 19th century.
Contribution in manuscript collections of Provincial Public
Library of Hieronim Łopaciński in Lublin

Abstract

There is a manuscript in the Library of Hieronim Łopaciński in Lublin – biogram of the
emigrant from Germany, residing in Lublin – Jan Karol Wilhelm Goetz (1813–1883) – compi-
led by his grandson Jan Riabinin (1878–1942).